blica extinguiu duas mil vagas 
em funções gratifi cadas e/ou 
comissionadas em vários ór-
gãos da administração federal 

Almoxarifado Central da Ba Adm QGEx

(BRASIL, 2019). Com essa re-
dução orçamentária, o gover-
no federal espera economizar 
R$ 195.000.000,00 (cento e 
noventa e cinco milhões de 
reais) por ano. O decreto prevê 
também regras e critérios para 
ocupação de cargos de con-
fi ança e melhora no processo 
de pesquisa (BRASIL, 2020b).

Ainda como iniciativa de 
desburocratização e de busca 
de qualidade no serviço público, 
o governo federal sancionou a

[...]

blica extinguiu duas mil vagas 
em funções gratifi cadas e/ou 
comissionadas em vários ór-
gãos da administração federal 

Almoxarifado Central da Ba Adm QGEx

(BRASIL, 2019). Com essa re-
dução orçamentária, o gover-
no federal espera economizar 
R$ 195.000.000,00 (cento e 
noventa e cinco milhões de 
reais) por ano. O decreto prevê 
também regras e critérios para 
ocupação de cargos de con-
fi ança e melhora no processo 
de pesquisa (BRASIL, 2020b).

Ainda como iniciativa de 
desburocratização e de busca 
de qualidade no serviço público, 
o governo federal sancionou a